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Anotace

PROKEŠOVÁ, Lucie. 2015. Řečové vzory v televizních pořadech určených pro

dětské diváky. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 67 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá řečovými vzory pŧsobícími prostřednictvím

dětských pořadŧ na řečový vývoj dítěte. Práce je strukturována do dvou základních

celkŧ - části teoretické a části praktické. Teoretická část se věnuje vývoji dítěte

předškolního věku s větší pozorností na vývoj řeči a rizikové faktory s tím spojené. Dále

je pozornost věnována řečovým vzorŧm, médiím a rizikŧm, se kterými se mŧţeme

setkat při sledování z jednoho typu média a to konkrétně televize. Cílem praktické části

je zjistit, zda se dětem dostává kvalitních řečových vzorŧ. Toho dosáhneme podrobnou

analýzou televizních pořadŧ pro děti. Dílčím cílem je analyzovat řečové vzory v

pořadech, které nejsou primárně určeny pro zkoumanou věkovou kategorii, nicméně

tyto programy děti sledují.
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Annotacion

PROKEŠOVÁ, Lucie. 2015. Speech role models in TV shows for child viewers,

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové. 67 p. Bachelor

Degree Thesis.

Bachelor thesis deals with speech role models who cause an effect on speech

development of children via shows designated for children. The work is divided into

two parts - a theoretical part and a practical part. Theoretical part pays attencion to

development of child in pre - school age, with greater attencion for speech development

and hazardous factors of speech development. Further is thesis paying attencion to

speech role models, mass media and risks, which you can come accros with while

watching TV. Goal of practical part is to reveal if children are influenced by quality role

models. That we can reach by analyzing shows primarily designated for children.

Subsequent goal is to analyze speech role models in shows, which are not primarily

designated for children however children watch these shows.

Keywords: Speech role models, child speech development, mass media, television,

speech defects
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá řečovými vzory v televizních pořadech pro

dětské diváky. Toto téma vzniklo z dŧvodu, ţe v dnešní době děti tráví mnohdy více

času v interakci s televizní obrazovkou neţ se svými vrstevníky, coţ přináší několik

znepokojujících skutečností souvisejících s rozvojem osobnosti dítěte. Děti jsou ještě

nezkušené a nejsou samy schopny správně určit, které pořady jsou pro ně vhodné a

které nikoliv. S výběrem pořadŧ souvisí i řečové vzory, které se v médiích vyskytují a

pŧsobí na řečový vývoj dítěte.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány

obecné pojmy související s komunikací, celkový vývoj dítěte v předškolním věku

zaměřený převáţně na jazykovou rovinu. Následují příklady reálných typŧ narušení

komunikačních schopností, které mohou řečový vývoj dítěte postihnout, pokud dítě

nebude stimulováno a rozvíjeno kvalitními řečovými vzory. Dále je s tématem úzce

spojena kapitola Dítě a média, ve které jsou uvedeny obecné pojmy spojené s médii a

poté moţné negativní dopady na dítě prostřednictvím televize. Kapitola je zakončena

pohledem lingvistŧ na nynější stav jazykové a řečové kvality v médiích.

Praktická část má za úkol analyzovat sledované pořady dětí a zjistit, zda se

dětem dostává kvalitních řečových vzorŧ. Analýza se soustředí převáţně na společné

rysy pořadŧ, na spisovnost a nespisovnost projevu a vyskytující se poruchy řeči. Pro

přesnější zhodnocení úrovně kvality řečových vzorŧ je praktická část rozdělena do čtyř

kategorií. První je analýza dětských pořadŧ, druhá analýza pohádek, třetí analýza

večerníčkŧ. Poslední kategorií je analýza pořadŧ, které nejsou primárně určeny pro

dětské diváky, i přesto je děti sledují.

Bakalářskou práci zakončí hromadné zhodnocení analyzovaných pořadŧ a

odpověď na výzkumnou otázku, zda se v dětských pořadech vyskytují poruchy řeči.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. DÍTĚ A KOMUNIKACE

1.1 Komunikace, jazyk a řeč

Pro jasnost tématu, které budeme rozebírat, bude dobré na začátek vysvětlit pojmy

komunikace, jazyk a řeč.

Pojem „komunikace“ má několik variant definic a kaţdý autor tento pojem

pojímá rozdílně. Pojem komunikace pochází z latinského slova „communicare“, coţ

znamená učinit společným. Definice od autorky Čechové (1996), uvádí, ţe komunikace

je proces dorozumívání, společenský styk s cílem výměny myšlenkových obsahŧ mezi

účastníky komunikace (komunikanty).(Bytešníková, 2012) Komunikaci mŧţeme tedy

chápat jako proces, který nám slouţí k výměně informací s ostatními jedinci.

S pojmem komunikace dále souvisí pojem „jazyk“. Zajitzová (2011) uvádí, ţe

„jazyk je osvojován přirozeně v prostředí, v němž člověk vyrůstá. Jazyková (řečová,

komunikativní) dovednost (kompetence) poté může být chápana jako schopnost používat

jazyk pro komunikační účely. Mezi základní jazykové dovednosti řadíme dovednosti

receptivní (poslech a čtení s porozuměním) a produktivní (ústní a písemný

projev).“(Zajitzová, 2011, s. 56)

S těmito dvěma definicemi, bude dobré uvést i pojem „řeč“, který k výše

uvedeným termínŧm neodmyslitelně patří. Řeč vyuţívá jazyková pravidla a je

prostředkem komunikace. Lechta popisuje řeč jako „schopnost vědomě používat jazyk

jako složitý komunikační systém znaků a symbolů ve všech jeho formách. Tato

schopnost je nejen jakousi hraniční zónou mezi člověkem a živočišnou říší, ale i

schopností, díky které se lidstvo může snažit o navázání kontaktů s jinými světy.“

(Lechta, 2002, s. 13)

1.2 Ontogeneze řeči dítěte

Ohledně vývoje řeči panuje několik teorií, které popisují, jak vývoj řeči u dítěte

probíhá. Nejzákladnějšími teoriemi ohledně osvojování jazyka, které se vzájemně

vyvrací, jsou Chomského syntaktická teorie a sémanticky orientovaná teorie.

Chomského syntaktická teorie tvrdí, ţe dítě, které se do tří let naučí plně systém

jazyka, je tento proces zapříčiněn uţ danou vrozenou strukturou a ne učením a

nápodobou. Tvrdí tedy, ţe řečová schopnost se dostavuje svým vlastním tempem a je
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biologicky zajištěno, aby dítě začalo mluvit. Na rozdíl od tohoto pohledu osvojování

jazyka existuje Sémanticky orientovaná teorie, která je více uznávána. Ta vyvrací

skutečnost, ţe by existovala určitá struktura, která je dŧsledkem přirozeného osvojení

jazyka dítětem. Samozřejmě je dŧleţitá určitá biologická predispozice, nicméně tato

teorie vyzdvihuje jako zásadní proces učení. Pokud je dítě správně stimulované a má

dostatek podmětŧ k tomu, aby začalo mluvit, mluvit začne. Proto je velmi dŧleţitý

kontakt s okolím, s blízkými osobami a potřebné okolní stimulanty pro přirozený vývoj

řeči dítěte. (Vitásková, Peutelschmiedová, 2005)

Ontogenezí řeči se zabývá mnoho odborníkŧ, jak českých tak zahraničních.

V ontogenezi řeči se setkáváme s takzvanými etapami vývoje řeči, které se rŧzně

překrývají. Autoři se na těchto stádiích neshodují a popisují je rozdílně. Uvedeme si

proto základní dělení od autorŧ Viktora Lechty a Miloše Sováka. Lechta dělí vývoj řeči

do pěti období, podle nejtypičtějších procesŧ, které se v této vývojové fázi odehrávají.

Tímto rozdělením netvrdí, ţe by v jiném vývojovém období tyto procesy neprobíhaly,

avšak jsou vţdy typickým znakem či vyvrcholením daného stádia. Mezi tyto období

patří období pragmatizace, období sémantizace, období lexémizace, období gramatizace

a období intelektualizace.

Období pragmatizace

První období pragmatizace začíná narozením a trvá do jednoho roku dítěte. Hned

po narození dítěte se objevuje reflexní křik, který dítě vydává. Okolo třetího týdne dítě

reaguje sacími pohyby na hlas matky a objevuje se u něho vrozený výrazový pohyb

neboli úsměv. V šestém týdnu se reflexní křik mění v emocionální křik, při kterém se


[…]


řeči dyslalie konkrétně sigmatismus či nepřesná výslovnost, která mnohdy zhoršuje

porozumění projevu. Většina pohádkových postav měla změněnou barvu a výšku hlasu

pro zatraktivnění postavy, coţ někdy mohlo vést téţ k horší srozumitelnosti projevu.

Dílčím cílem bylo zhodnotit kvalitu řečových vzorŧ u pořadŧ, které nejsou

primárně určeny dětem, ale děti je přesto mají moţnost sledovat. Při analýze

animovaných seriálu, které jsou k dispozici v denním televizním programu, se

vyskytovalo nevhodné vyjadřování postav. Z poruch řeči, se konkrétně jednalo

o dyslálii a huhňavost. I kdyţ se výskyt poruch řeči nevyskytoval tolik, obsahová část

pořadŧ byla nevhodná, obsahovala několik patologických jevŧ jako je alkoholismus,

vandalismus, agresivita, krádeţe a další.

Výzkumnou otázkou tohoto šetření bylo, zda se v pořadech určené pro dětské

diváky vyskytují poruchy řeči a jaké. Po analýze všech třech kategorií mŧţeme říci, ţe

určité poruchy řeči se vyskytují jak u moderátorŧ dětských pořadŧ, tak u postav

vystupujících v pohádkách a večerníčcích. Jednalo se o dyslalii převáţně sigmatismus a

u pohádkových postav byla častá huhňavost. V pořadech, které byly analyzované, se

však nesetkáváme s tak výraznými poruchami artikulace, které by mohly ohrozit

artikulační vývoj řeči dítěte, jako tomu bylo např. u postav krákajících havranŧ Dády

Patrasové, které se v televizních obrazovkách uţ neobjevují.
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Zjištění, ţe poruchy řeči se vyskytují v pořadech, které podle dotazníkového

šetření děti rády sledují, neznamená, ţe samy děti budou mít poruchu řeči. Velmi

dŧleţitá je osobnost dítěte, jeho schopnost vnímat tyto jevy, jeho náchylnost přijímat od

ostatních osob patologické znaky a další sloţky. Nicméně tím, ţe se děti v tomto věku

učí převáţně nápodobou, mŧţe i špatný řečový vzor být jedním z faktorŧ, které pŧsobí

negativně na vývoj řeči dítěte, ať se jedná o slovní zásobu či správnou artikulaci. Proto

je dŧleţité soustředit se na to, jaké dítě vstřebává informace, kdo mu je předává a jakým

zpŧsobem. Nebylo cílem této práce podat obrázek o médiích jako o prostředku

negativním a nepřinášejícím nic uţitečného a prospěšného. Televize naopak mŧţe být

výborným zdrojem informací, získání přehledu o světě a událostech, ale je dŧleţité

vědět jak správně televizi vyuţívat, co sledovat a v jaké míře. A tím, ţe televize má vliv

na několik sloţek osobnosti, jak je uvedeno v teoretické části, mělo by se pamatovat, ţe

i řečový vývoj a rozvoj slovní zásoby je s televizí úzce spjat.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se týkala kvality řečových vzorŧ v dětských pořadech.

Bakalářská práce se dělí na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

zmíněné obecné pojmy, které se k tématu vztahují. Následně se teoretická část věnuje

vývoji řeči dítěte a celkovému vývoji dítěte v předškolním věku zaměřenému na tělesný

vývoj, motorický vývoj, percepční a kognitivní vývoj, socializaci a samozřejmě na

řečový projev. Dále jsou uvedeny rizikové faktory v podobě narušení komunikačních

schopností, které mohou nastat v prŧběhu vývoje při přítomnosti nesprávného řečového

vzoru a se kterými jsme se setkali v následné praktické části. Druhou hlavní kapitolou

v teoretické části jsou média. Od obecných poznatkŧ, druhŧ a funkcí týkajících se

medií, je v teoretické části zmíněn moţný dopad televize na dětského diváka a současný

stav řečových vzorŧ v televizi z pohledu lingvistŧ.

Praktická část obsahuje cíle výzkumu, obecné informace o zvolených

výzkumných metodách, charakteristiku respondentŧ a konkrétní výsledky

dotazníkového šetření a analýz pořadŧ. Dotazníkového šetření se účastnilo 87

respondentŧ. Na základně odpovědí respondentŧ vznikla konkrétní škála pořadŧ, která

je následně vzorkem podrobnější analýzy. Analýza je dělena do čtyř kategorií. První tři

kategorie se týkají analýzy dětských pořadŧ, které podléhají dotazníkovému šetření,

jehoţ výsledky jsou v praktické části téţ zmíněny. Pozornost byla věnována společným

rysŧm těchto pořadŧ, jazykové úrovni a výskytu poruch řeči. V pořadech se objevovala

rŧzná kvalita projevŧ jak u moderátorŧ, tak u pohádkových postav. Nejčastější

poruchou řeči byla dyslálie a huhňavost. Projevy v některých pohádkách byly

překvapivě nevhodné. Dílčím cílem praktické části bylo zjistit, jak je to s kvalitou

projevu v pořadech, které nejsou určeny pro dětské diváky, ale přesto je děti sledují.

Nejenţe se v těchto pořadech vyskytovaly patologické jevy, které rozhodně nejsou

dobrou předlohou, tak ani řečové projevy nebyly vzorové pro dětské diváky.

Televize by se tedy neměla vyuţívat jako chŧva pro děti, jakoţ tomu bývá velmi

často. Dŧvodem není jen to, ţe obsahová náplň má vliv na mravní stránku osobnosti,

nýbrţ sledování televize mŧţe mít vliv i na řečovou produkci dítěte. Jak tento výzkum

ukázal, nevyskytují se v televizních pořadech pouze kvalitními řečové vzory, které by

podporovaly řečový vývoj dítěte.
