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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Autorka předložené bakalářské práce, Lucie Prokešová, si jako téma svého kvalifikačního
textu zvolila velmi originálně pojaté téma, které je vysoce aktuální a potenciálně přínosné.
Zvláště v současné době „screenagerů“ je masmediální působení potenciálně schopné
ovlivnit řadu faktorů v lidském životě, řečové vzory jistě nevyjímaje.

Zhodnocení cílů práce:

Co se týká splnění deklarovaných cílů práce, je zřejmé, že autorka na textu provedla řadu
úprav, kterými některé vytýkané chyby z prvního posudku odstranila, opět se ale některým
nevyvarovala. Patrná je snaha, která se prolíná celým textem, včetně poměrně originálně
vystavěného empirického šetření. Škoda jen, že se autorka ve výzkumném šetření
„neponořila“ do ještě větší hloubky a nedokázala z obrovského potenciálu vytěžit ještě více.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano S výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano S výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

S výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

Ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

Ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

Ano

Užití akceptované formy citací Ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) V teoretické části autorka spíše skládá za sebe názory jednotlivých autorů, práce se zdroji
není příliš komparativní. Metodologicky bych vytknul absenci kódování nebo preciznější
analýzy, která často zůstává na úrovni subjektivního hodnocení.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek. Autorka se podle mého názoru při přepracování textu snažila
většinu chyb odstranit, což se jí povedlo. Občasně se vyskytují drobné chyby.

Otázky k obhajobě práce:

a) Čím si autorka vysvětluje oblibu jednotlivých dětských pořadů?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Hradec Králové 29.5.2015
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

Mgr. Martin Kaliba

Lucie Prokešová
Řečové vzory v televizních pořadech pro dětské diváky
P-SPKB
Mgr. Martin Kaliba
2015
Rozsah práce počet: 67 číslovaných stran
42+6 e-zdrojů